Ma torniamo ad Agostino. Inizialmente, egli non si discosta dalla classica impostazione ciceroniana e afferma che «Iusta autem bella ea definiri solent, quae ulciscuntur iniurias, si qua gens vel civitas, quae bello petenda est, vel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per iniurias ablatum est». Subito appresso, però, aggiunge che «Sed etiam hoc genus belli sine dubitatione iustum est, quod Deus imperat, apud quem non est iniquitas et novit quid cuique fieri debeat. In quo bello dux exercitus vel ipse populus, non tam auctor belli, quam minister iudicandus est»⁶². Così, è chiaro, l'iniziale appoggio alla classicità finisce per sorreggere ben diverse conclusioni. La guerra non è giusta —diciamo così— solo *ulciscendi causa*, cioè per ragioni che possiamo definire giuridiche (trattasi, alla fin fine, di azioni volte alla riparazione del torto e al risarcimento del danno), ma anche *divinae voluntatis causa*, perché Dio l'ha voluta. E questa opinione, transitata nel *Decretum Gratiani*, diventa diritto canonico positivo⁶³.

⁵⁶ *Ibidem*: 2, 15.

⁵⁷ Aurelio Agostino d'Ippona, *De Civitate Dei*, L. 4, C. 4.

⁵⁸ *Ibidem*: L. 4, C. 6.

⁵⁹ *Ibidem*: L. 4, C. 13.

⁶⁰ L. Sturzo, 1929: 208 (cito dalla versione inglese, lingua nella quale il libro venne inizialmente pubblicato).

⁶¹ Quanto alla strategia (invero non robustissima) da seguire per raggiungere questo obiettivo, *ibidem*: 223 sgg.

⁶² Aurelio Agostino d'Ippona, *Quaestiones in Heptateuchum*, 6, 10 (8, 2). Il passo biblico commentato è quello in cui Dio esorta Giosuè a organizzare un'imboscata in danno dei nemici.

⁶³ «Iusta autem bella solent diffiniri, quae ulciscuntur iniurias, sic gens et civitas, petenda est, quae uel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est, uel reddere quod per iniurias ablatum est. Sed

In questo caso chi guerreggia non è altri che un ministro di Dio e come tale —ovviamente— non gli si può addebitare alcuna colpa. Non solo. Poiché la volontà di Dio è insondabile e non può essere discussa, anche le peggiori effe-
ratezze ne sono giustificate: esse, infatti, appaiono tali nella prospettiva umana, ma non lo sono in quella divina, che noi non conosciamo⁶⁴. Così, se Giosuè non lascia vivo alcun abitante delle città che gli si sono consegnate, «nullo modo putanda est ista crudelitas [...], quia Deus hoc iusserat» e «Qui autem existimant hinc Deum ipsum fuisse crudelem, et propter hoc Veteris Testamenti verum Deum fuisse auctorem nolunt credere [un altro problema cruciale, come si sa, questo della scissione fra Vecchio e Nuovo Testamento], tam perverse de operibus Dei quam de peccatis hominum iudicant, nescientes quid quisque pati dignus sit [...]»⁶⁵.